30 Coloss. i, 15. 31 Thren. iii, 25. 32 Psal. cv, 1. 33 Matth. xix, 17.

(32-33) Λέγωμεν δὴ. Paucula hæc leges in Timæo, sub initium pag. 527 versionis Ficini.

erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum  
 facta sunt, et sine ipso factum est nihil, quod factum  
 est. In ipso vita erat, et vita erat lux hominum. Et  
 Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. Et vi-  
 dimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre. »

541 Sed audi quid alius quoque theologus de eo-  
 dem, Hebræus et ipse, pronuntiet: « Qui est, in-  
 quit, imago Dei invisibilis, primogenitus omnis  
 creaturæ, quoniam in ipso condita sunt universa,  
 in cælis et in terra: et omnia per ipsum constituta  
 sunt, tum invisibilia 30. » Ac de secundi quidem principii  
 hactenus ea, in quibus Græcorum sapientes cum

CAPUT XX.

De tribus substantiis, principii vim habentibus.

Secundum Patrem ac Filium, tertium ordine  
 Spiritum sanctum Hebræa oracula constituunt,  
 sanctamque ac beatam Trinitatem eo se modo ha-  
 bere, pronuntiant, ut abs virtute hac tertia, quid-  
 quid genitæ naturæ est superari, eandemque cum  
 spiritualium, quæ per Filium exstiteret, naturarum  
 principem, tum ab primo principio tertiam esse  
 velint. Jam videsis, quemadmodum illa ipsa Plato,  
 subobscurè licet, in ea quam ad Dionysium scripsit,  
 epistola, his verbis adumbravit: « Hæc ænigmatica,  
 inquit, aperienda tibi sunt, uti ne, si quid forte  
 mari terrave, epistolæ hujus paginis factum erit,  
 intelligere possit, qui legerit. Sic enim se res ha-  
 bet: Circa universorum regem omnia sunt, ac pro-  
 pter ipsum omnia. Idem bonorum omnium prin-  
 cipium est. At circa secundum, ea quæ secundo:  
 circa tertium, ea quæ tertio ordine continentur,  
 cuncta versantur. Quæ quidem hominis animus,  
 in res sibi cognatas intentus, ejusmodi sint, per-  
 specta et explorata habere gestit. » Hæc Platonis  
 verba, qui explicandam philosophi mentem susce-  
 pere, ad primum Deum, secundumque principium  
 referunt, nec non ad tertium, quam mundi animam,  
 deumque tertium ipsi quoque appellare solent. At

542 CAPUT XXI.

De natura boni.

Boni naturam, ipsumque adeo bonum, aliud esse  
 nihil, quam Dei naturam atque bonitatem Scriptura  
 Hebræorum divina pluribus testatur modis, ut cum  
 ait 31: « Bonus Dominus omnibus sustentibus eum:  
 animæ quæ requirit ipsum, itemque 32, « Confitemini  
 Domino, quoniam bonus, quoniam in sæculum mi-  
 sericordia ejus. » Ita Servator ipse noster, ad illum  
 abs quo rogabatur, « Quid me interrogas de bono? »  
 inquit: « Nemo bonus, nisi solus Deus 33. » Nunc  
 Platonis in Timæo sententiam accipe: « Dicamus  
 ergo, quam ob causam, inquit, auctor ille molitor-  
 que Deus rebus ortum dare, atque hoc univer-  
 sum condere statuerit. Bonus erat; bonus autem

nulla unquam ullo in genere laborat invidia. Cum igitur ea vacaret, omnia sibi quam simillima esse voluit. Item in suis *De repub.* libris: « Nunquid vero, ait, cum sol ipse visus non sit, ab eo tamen, ejus ille causa est, cernitur? Plane, inquit ille. Hunc igitur habeto, inquam, Boni filium abs me vocari, quem Bonum sui similem genuerit: ut quod ipsum in loco spiritali est, cum mente, rebusque mente perceptis comparatum; id sol in loco spectabili sit, si cum visu ac rebus sub visum cadentibus conferetur. » Et paulo post, « Quod igitur et iis rebus quæ cognoscuntur veritatem tribuit, et cognoscendi vim facultatemque suppeditat, id tu boni ideam esse statuito. Itemque solem, opinor, iis quæ videntur, non id modo tribuere dicis, ut videri queant, verum etiam ortum ipsis, incrementa, nutritionemque largiri, cum tamen ortus ipse non sit: qui enim esse possit? Ergo similiter res eas, quæ cognoscuntur, a Bono dicis, non ut cognoscantur modo, sed etiam ut sint, adeoque propriam essentiali suæ rationem ab eodem accipere, tametsi Bonum essentia non sit, sed longe supra essentiam omnem majestate simul ac potestate emineat. » Hæc Plato, quibus clarissime docet, spirituales intelligentesque naturas a Bono (sic autem Deum appellat) non ut cognosci modo possint, verum etiam ut sint, ac propriam essentiali suæ rationem accipere: Bonum tamen ipsum essentiali non esse, sed essentiali omnem majestate simul ac potestate longe multumque superare. Itaque naturas illas nec ejusdem cum illo essentiali statuit, nec ortu carere arbitratur, quippe quæ ut essent, ac propriam essentiali suæ rationem, ab eo quod essentiali non est, **543** sed majestate ac potestate essentiali omnem longissime prætergreditur, acceperint: quem propterea jure quidem ac merito solum Hebræa oracula Deum prædicant, cum rebus ceteris omnibus essentiali fons principiumque sit. Illas autem omnes, quibus neque ut sint, neque sua cujusque essentiali ratio a seipsis inest, imo ne Boni quidem naturæ communio, absurde prorsus ac stulte deos esse putaveris, cum ipso quoque bono sua per sese natura spoliatur. Hoc enimvero uni duntaxat tribuendum est, præterea nemini, soli, inquam, illi Bono, quod majestate simul ac potestate Plato, longe supra essentiali omnem eminere tam egregie præclareque pronuntiat. Cujus iterum sententiam Numenius in suis *De Bono* libris exponens, hunc in modum philosophatur.

## CAPUT XXII.

## Numenii de Bono verba.

« Corporum, inquit, naturam intelligere possumus, dum partim in aliorum similium conditiones, partim in proprias et insitas obvio cuique notas intuemur. At boni rationem capere, nullo prorsus modo, neque ullius ex rei præsentis aspectu, neque